questus. qui vero in diversam partem declinabunt melioribusque iniun- sūtiam praeferent, ii suam ipsorum vitam pessum dabunt, sibique ipsis fuisse exīlii auctores ac perniciem consciuisse capiti suo convincentur. in hanc sententiam etiam sanctus Isidorus ait: delictorum incremeatum divinam et ab omni perturbatione alienam naturam veluti cogit a sua naturali bonitate ad iram suae naturae non propriam decidere. itaque Iudeos Christus sic affabatur (Matth.23) "quoties volui vos ad me colligere, et noluitis?" quando igitur, inquit, humanitatem meam non amplecti- misi, meam puniendi potestatem experiemini. cum enim videt deus ho- minem ad extremam malitiam declinare, suam ab eo gratiam aufert: ea exuta homo magis magisque a diabolo exasperatur, eumque ira dei quia in se non habet occupat.

Illi temporibus quae superius sunt enarrata, ex stirpe Iapeti Seru- chus quidam exstitit, auctor Graeci moris, et simulacrorum cultum in- staurans, ut Eusebius Pamphili F. scriptum reliquit. is enim Seruchus, ac qui cum ipso erant, maiores suos qui vel bellatores vel imperatores faciens aliquod forte ac memorabile fecissent statuū honoraverunt divi- nisque honoribus et sacrificiis coluerunt. at posteri, cum ignorarent priorum hoc fuisse consilium, ut eorum qui generis sui auctores ac bo- totus inventores fuissent memoriam duxerat colerent, istos tanquam

πενυρανίους ἐτίμων καὶ ἐθνοταῖον αὐτοῖς. ἦν δὲ τὸ τῆς ἀποθεώσεως σχῆμα τοιοῦτον. ἐν ταῖς ἱερατικαῖς αὐτῶν βίβλοις ἐτάσσοντο τὰ δινόματα αὐτῶν μετὰ τελετήν, καὶ κατ' ἐκεῖνον τὸν καιρὸν ἐστὴν αὐτῷ ἐπετέλουν, λέγοντες τὰς αὐτῶν ψυχὰς εἰς τὰς τῶν μακάρων ὑγίους εἶναι καὶ μημένι οὐρανούσθαι ἢ καλεσθαι πυρὶ·¹ καὶ διέμειναν ἔνας τῶν χρόνων Θάρρα τοῦ πατρὸς Ἀβραὰμ ταῦτα. ἀλλὰ καὶ ὁ σοφάτατος Σοφοκλῆς ἐν τοῖς αὐτοῖς συγγράμμασιν ἔξ-θετο ταῦτα·

B εἷς ταῖς ἀληθείαισιν, εἷς ἡστὸν θεός,
δὲς οὐρανὸν τέτευχε καὶ γιαν μακρὸν
πόντου τε χαροπὸν οἴδμα κάτεμαν βίσας.
Θηητοὶ δὲ πολλοὶ καρδίᾳ πλανώμενοι
ἱδρυσάμεσθα πημάτων παραψυχὴν
Θεῶν ἀγάλματ' ἐκ λιθῶν τε καὶ ξύλων
ἢ χρυσοτεύκτων ἢ ἐλεφαντίνων τίπους,
Θυσίας τε τούτοις καὶ καλὰς παντρύζεταις
τεύχοντες ἥμεῖς εὐσεβεῖν νομίζομεν.

μοναρχῶν γὰρ ἔδοξε δοξάζειν ὁ αὐτὸς Σοφοκλῆς.

C Τανες δὲ οἱ ἐκ τῆς Ιοῦς, τῶν Ἑλλήνων ἀρχηγοὶ γεγονότες,
τοῖς ξοάνοις προσεκύνουν, οἵστισι μέμφεταις ὁ Χερρονήσιος Πλούταρχος ὡς πλάνην ἀγαλμάτων τινῶν εἰσάγουσι, τοὺς κατ' οὐρανὸν φωστῆρας θεοποιούμενοι τὸν ἥλιον καὶ τὴν σελήνην, ὡς ἡ τῶν

20 Χαιρανεύει;

caelestes deos honoribus et sacris sunt venerati. forma autem inter deos aliquem referendi talis est. in commentarios sacrorum nomen defuncti inscribebatur, statoque tempore diem ei festum celebrabant, dicentes animam eius in beatorum insulis esse, iudicio et flamnis porro non obnoxiam. atque haec obtinuerunt usque ad Tharae aetatem, qui Abrahami pater fuit. quia et sapientissimus Sophocles in suis scriptis haec posuit

deus unus est re vera, est unicus deus,
caelum et soli longos qui tractus condidit,
aequor marisque vastum ventorumque vim.
errore ducta gens tamen mortalium
simulacra divum, qui treantur a malis,
posuere saxeaa, lignea, quin et aurea
et ex elephantorum formata dentibus;
quis rem sacra facientes et festos dies
agentes se pietate defungi putant.

ipse enim Sophocles videtur sensisse unum esse universi imperatorem.
Iones autem, quorum generis princeps Io fuit, Graecorum duces
simulacra adoraverunt, quos Cherronesius Plutarchus reprehendit ut ex
rōrem simulacrorum inveheantes, caelestibus luminalibus soli ac lunae de-

Διηγήσαντα περιέχει. αὐτοὺς γὰρ λέγει τὸν σύμπαντα πόμον διωκεῖν καὶ τρέφειν, αὐδόντοντας τὰ πάντα τῇ τριμερεῖ πάγου τῷ πέντε πλανήτων καὶ τῆς λοιπῆς ἀστροθεοῖς κατὰ γῆς καὶ ἀστέρων.

5 Τοῖς χρόνοις δὲ τοῦ Μωϋσέως ἐβασίλευεν Ἀσσυρίων Ἐρχθέν, Αἴγυπτεων δὲ ἐβασίλευεν Πετισώνιος ὁ καὶ Φαραὼ, οὗτος εἶχε μάγους τὸν Ἰαννῆν καὶ Ἰαμβρῆν. ἐπὶ τῆς βασιλείας δὲ τούτου ἐκληθύνθη ἐν Αἴγυπτῳ τὸ τῶν Ἐβραίων γένος. ὁ δὲ Διηγός ἡν πεπαιδευμένος πάσῃ συφῇ Αἴγυπτον· οἱ δὲ Αἴγυπτοι ἐφοροῦντο τοὺς Ἐβραίους ὡς γενορένους πολλούς, καὶ ἐκάπιον αὐτοὺς τῇ πλανήτᾳ καὶ τῷ πηλῷ, ἐπιτίθαντες αὐτοῖς ἐπιπέτας βαρεῖς, καὶ ἐστέναζον θλιψίμενοι· καὶ προσέσχε Μωϋσῆς τῷ Ἀαρὼν τῷ στεναγμῷ αὐτῶν, καὶ ηὔξανθο τῷ θεῷ, ὃς καὶ ἔμενε τῷ Μωϋσεῖ εἰσελθεῖν πρὸς Φαραὼ, καὶ εἰπεῖν αὐτῷ ἀποκέπτου τὸν λαὸν τοῦ Ἰσραήλ, λατρεῦσαι κυρίῳ τῷ θεῷ αὐτῶν. τῷ εἰσελθὸν Μωϋσῆς καὶ Ἀαρὼν πρὸς Φαραὼ ἀτῆγμενοι εἰπεῖν τὸν θεοῦ κελευσιν. ὁ δὲ Φαραὼ λέγει αὐτοῖς “εἰ ἀληθεύεις ἵνα ὁ θεός σου ταῦτα ἐκέλευσεν, ίδού· εἰ δὲν Αἴγυπτοι σὺν ἐμοὶ ποιῶντες θαύματα· ἐὰν νικήσῃς αὐτοὺς διὰ τοῦ θεοῦ συν, παρέξω P 47 θοι ἀπέρ ἐκέλευσε.” καὶ ἐστησεν ἐναντίον ἀλλήλων τὸν Ἰαννῆν τῷ Ἰαμβρῆν καὶ τὸν Μωϋσέα καὶ Ἀαρὼν. καὶ ἐποίησαν οἱ μάγοι διὰ γοητείας τὰς φάβδους αὐτῶν ὄφεις· καὶ ὅτιψας Μωϋσῆς τὴν φάβδον αὐτοῦ εἰς τὴν γῆν, ἐγένετο ὄφεις μάγας καὶ κατέπιεν

mea tribentes, ut Aegyptiorum theogonia habet. dicit enim ab his manu secundum gubernari atque ali, omnibus incrementum largientibus tripliæ meæ motu quinque planetarum reliquoque siderum positi, secundum genituarum et aëris affectiones.

Mosis actate Assyriorum rex fuit Ezechtheus, Aegyptiorum Petisimus, qui et Pharaon. hic secum habuit magos Iannem et Iambrem. hic regnare admodum aucta est per Aegyptum gens Ebraica. Moses autem institutus fuit omni Aegyptiorum scientia. Aegyptis vero Ebraei ob multitudinem formidolosi erant. itaque eos Aegyptii affligebant lateribus faciundis urgentes ac luto comportando, praeficientes eorum operi exactores importunos. Iudaei oppressi gemebant; eorumque gematum Moses et Aaron animadvertebant, auxiliumque dei implorabant. deus Moses præcepit ut ad Pharaonem introiret, eumque suo nomine iuberet populus Israelicum dimittere ad cultum deo suo præstandum. aggressi regem Moses et Aaron dei mandatum exposuerunt. respondit Pharaon “vera dicta deum tuum haec mandasse, ecce mecum sunt Aegyptiæ nūcī: eos si tu ope tui dei viceris, faciam quod iussit.” simul tamen constituerunt ab una parte Iannem et Iambrem, ab altera Mosæ apud Assuram. magi præstigiis suis virgas suas in angues convertebat: vixi vero Moses, ab eo in terram proiecta, in grandem est mu-